ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

D PERGUNTA Número Ix (

l:8J REQUERIMENTO Número 91 Ix ( 4 ,li) AC

Assunto: Indicadoresdeeficáciado IGESPAR,I.P.

Destinatário:DirectordoIGESPAR,I.P. ((V M .lu \'ku",)

Ex.moSr.PresidentedaAssembleiadaRepública

Considerandoque:

1- Deacordocomo artigo3Q,nQs3 e 4 doDecreto-LeinQ96/2007,de29de Março,sãoatribuiçõesdo

InstitutodeGestãodo PatrimónioArquitectónicoe Arqueológico,I.P.(IGESPAR),entreoutras:

. "Pronunciar-se,nos termosda lei, sobreplanos,projectos,trabalhose intervenções,de
iniciativapúblicaouprivada,a realizarem imóveisclassificadosou em vias de classificação,

respectivaszonasdeprotecção,designadamenteemmonumentos,conjuntose sítios;"

. "Autorizare acompanhara execuçãodeintervençõesembensimóveisclassificadosouem
vias de classificaçãoe respectivaszonas de protecção,bem como emitir directivas
vinculativasnestedomínio;"

. "Autorizarqualquerintervençãoouobranointeriorouexteriordemonumentos,conjuntosou
sítiosclassificados,bemcomosobreaalteraçãodorespectivouso;"

· "Pronunciar-sesobreo impactede grandesprojectose obras,proporas medidasde

protecçãoe as_ medidascorrectivase de minimizaçãoque resultemnecessáriasparaa
protecçãodopatrimónioculturalarquitectónicoe arqueológico;"

· "Pronunciar-sesobreplanos,projectose obras,tantopúblicoscomoprivados,quepossam
implicarriscode destruiçãoou deterioraçãode bensculturaisou que,de algummodo,os
possamdesvalorizar;"

· "Autorizar,acompanhare fiscalizartecnicamentea realizaçãodetrabalhosarqueológicos;"

2 - Deacordocomo artigo8Q,nQ3, alíneasa) e b) do mesmoDecreto-Lei,competeaosdirectoresdos
serviçosdependentesdo IGESPAR,I.P.:

· "a)Apresentarao IGESPAR,IP., osprojectosde orçamentoe deplanodeactividadesanuais

e cumpriroplanoe orçamentoaprovadospelo IGESPAR,I.P.;"

. "b)ApresentaraoIGESPAR,IP., o relatórioanualdeactividades;"

Expeça-se

Publique-se

)t)/ ( / é)

()$ecretárida Mesa

CRQ.a
eo,,./Z.4.-- . .

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

3- Deacordocomo artigo71QdoCódigodoProcedimentoAdministrativo:
"1 - Excluindoo dispostonosartigos10a9e 1099,e na faltadedisposiçãoespecialoude fixação

pelaAdministração,o prazoparaosactosa praticarpelosorgãosadministrativosé de 10
dias.

2 - Éigualmentede 10diaso prazoparaosinteressadosrequereremoupraticaremquaisquer
actos,promoveremdiligências,reponderemsobreassuntosacercados quaisse devam
pronunciarouexerceremoutrospoderesnoprocedimento.·

4 - Odirectordo IGESPAR,LP.deveráternasuapossedocumentoscomprovativosdosindicadores
deeficáciadesteInstituto.

5 - O CDS-PPteminteresseem consultaros indicadoresdeeficáciado IGESPAR,LP.

Tendopresenteque:

Nos termosdo dispostono arf!!.156Q,alínead) da Constituição,é direitodos Deputados«requerere

obter do Governoou dos órgãosde qualquerentidadepúblicaos elementos,informaçõese publicações

oficiaisqueconsideremúteisparao exercíciodomandato»;

Nostermosdo arf!!.155Q,nQ.3 da Constituiçãoe doarf!!.12Q,nQ.3 do E~tatutodosDeputados,«todas
as entidadespúblicasestão sujeitasao devergeral de cooperaçãocom os Deputadosno exercíciodas
suasfunçõesouporcausadelas»;

Nos termos do disposto no arf!!. 229Q,nQ.1 do Regimentoda Assembleiada República,os

requerimentosapresentadospelosDeputadossãotramitadospor intermédiodo PresidentédaAssembleia

da Repúblicacomdestinoà entidaderequerida,tendoestao deverde responderconformeo dispostono

nQ.3 domesmopreceito;

Os Deputadosdo CDS-PPabaixo-assinadosvêm,por estemeio,requererao SenhorDirectordo
IGESPAR,LP., por intermédiode VossaExcelência,nos termose fúndamentosque antecedem,o
seguinte:

a) QuenossejaremetidacópiadosindicadoresdeeficáciadoIGESPAR,I.P.relativosaosanosde
2007e2008.

b) Quepercéntagemdepedidosdeparecerese deautorizaçõessãorespondidospeloIGESPAR,
LP.dentrodosprazosestabelecidosnalei?

Paláciode SãoBento,29deJaneirode 2009.

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Deputado(a)s: